
CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

  23 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________
 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________
 

Số: 16/2025/QĐ-UBND  Ninh Thuận, ngày 17 tháng 02 năm 2025 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông 

tin, dữ liệu về nhà ở và thị trƣờng bất động sản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận _____________________________________
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH NINH THUẬN 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và 

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm 

2015; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020; 

Căn cứ Luật Nhà ở ngày 27 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Kinh doanh bất động sản ngày 28 tháng 11 năm 2023; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đất đai số 

31/2024/QH15, Luật Nhà ở số 27/2023/QH15, Luật Kinh doanh bất động sản số 

29/2023/QH15 và Luật Các tổ chức tín dụng số 32/2024/QH15 ngày 29 tháng 6 

năm 2024; 

Căn cứ Nghị định số 96/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 năm 2024 của 

Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kinh doanh bất động sản; 

Căn cứ khoản 2 Điều 24 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP ngày 24 tháng 7 

năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kinh doanh bất 

động sản về xây dựng và quản lý hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị 

trường bất động sản; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Xây dựng tại Tờ trình số 4969/TTr-SXD 

ngày 27/12/2024 và ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp tại Báo cáo số 4078/BC-

STP ngày 12/12/2024. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp về xây dựng 

cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động 

sản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

24 

Điều 2. Điều khoản thi hành 

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 27 tháng 02 năm 2025. 

2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các Sở, Thủ trưởng 

các ban, ngành thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị 

có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

Lê Huyền 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

  25 

ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH NINH THUẬN ______________
 

 CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc __________________________________
 

 

QUY CHẾ 

Phối hợp về xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu 

về nhà ở và thị trƣờng bất động sản trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

(kèm theo Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 17 tháng 02 năm 2025  

của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận) ______________________
 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định chi tiết khoản 2 Điều 24 Nghị định số 94/2024/NĐ-

CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Kinh doanh bất động 

sản về xây dựng và quản lý hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu về nhà ở và thị 

trường bất động sản. 

 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

Quy chế này áp dụng đối với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có trách 

nhiệm thực hiện hoặc liên quan đến việc phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu, chia 

sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn 

tỉnh Ninh Thuận. 

 

Điều 3. Nguyên tắc phối hợp xây dựng cơ sở dữ liệu, chia sẻ, cung cấp 

thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trƣờng bất động sản 

1. Việc phối hợp phải đảm bảo tính đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, khách 

quan, thường xuyên và hiệu quả, đảm bảo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

2. Tuân thủ các nguyên tắc xây dựng, quản lý và sử dụng hệ thống thông 

tin về nhà ở và thị trường bất động sản tại Điều 4 của Nghị định số 94/2024/NĐ-

CP và các quy định có liên quan. 

3. Các thông tin, dữ liệu về nhà ở và thị trường bất động sản được cung 

cấp, chia sẻ phải phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan, tổ chức; 

đồng thời phải đảm bảo tính trung thực, đầy đủ, chính xác và đúng thời hạn quy 

định. 

 

Điều 4. Nội dung phối hợp chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về nhà ở 

và thị trƣờng bất động sản  

1. Sở Xây dựng chia sẻ, cung cấp các thông tin, dữ liệu sau: 

a) Về chương trình, kế hoạch phát triển nhà ở, kết quả thực hiện phát triển 

các loại hình nhà ở theo Biểu mẫu số 3 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP.  

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng năm. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

26 

b) Về các tổ chức kinh doanh dịch vụ sàn giao dịch bất động sản đăng ký 

hoạt động trên địa bàn theo Biểu mẫu số 16 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

c) Về chứng chỉ môi giới bất động sản được cấp trong kỳ theo Biểu mẫu số 

18 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

d) Về cá nhân đã được mua, thuê, thuê mua nhà ở xã hội trên địa bàn tỉnh 

theo Biểu mẫu số 19 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

đ) Về chương trình hỗ trợ về nhà ở trên địa bàn tỉnh theo chương trình mục 

tiêu quốc gia và các chương trình hỗ trợ về nhà ở khác theo quy định pháp luật 

theo Biểu mẫu số 23 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP.  

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư chia sẻ, cung cấp các thông tin, dữ liệu sau: 

a) Về vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài vào lĩnh vực kinh doanh bất động 

sản trên địa bàn tỉnh theo Biểu mẫu số 12 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

b) Về quyết định đầu tư đối với các loại dự án bất động sản trên địa bàn 

tỉnh theo Biểu mẫu số 13 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

 Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

c) Về tổ chức kinh doanh dịch vụ bất động sản đăng ký hoạt động trên địa 

bàn tỉnh (gồm tổ chức kinh doanh dịch vụ môi giới/Tổ chức kinh doanh dịch vụ 

tư vấn, quản lý bất động sản) theo Biểu mẫu số 16 ban hành kèm theo Nghị định 

số 94/2024/NĐ-CP.  

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

3. Sở Tài nguyên và Môi trường chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu sau đây: 

a) Về đất ở để đấu giá và tình hình đấu giá đất ở của các dự án đầu tư công 

xây dựng kết cấu hạ tầng khu nhà ở để đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân tự 

xây dựng nhà ở theo Biểu mẫu số 15 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

b) Về tổ chức, cá nhân người nước ngoài sở hữu nhà ở tại Việt Nam trên 

địa bàn tỉnh theo Biểu mẫu số 20 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

  27 

4. Sở Tư pháp chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu về số lượng, giá trị giao 

dịch bất động sản thông qua hoạt động công chứng, chứng thực trên địa bàn theo 

Biểu mẫu số 14 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP.  

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

5. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu 

về chương trình hỗ trợ về nhà ở theo chương trình mục tiêu quốc gia và các 

chương trình hỗ trợ về nhà ở khác theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh theo 

Biểu mẫu số 23 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP.  

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

6. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ 

liệu sau đây: 

a) Về đất ở để đấu giá và tình hình đấu giá đất ở của các dự án đầu tư công 

xây dựng kết cấu hạ tầng khu nhà ở để đấu giá quyền sử dụng đất cho cá nhân tự 

xây dựng nhà ở theo Biểu mẫu số 15 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP. 

 Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

b) Về nhà ở phục vụ tái định cư trên địa bàn theo Biểu mẫu số 21 ban hành 

kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

c) Về số lượng, diện tích nhà ở công vụ hiện có và đang sử dụng trên địa 

bàn theo Biểu mẫu số 22 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

d) Về chương trình hỗ trợ về nhà ở theo chương trình mục tiêu quốc gia và 

các chương trình hỗ trợ về nhà ở khác theo quy định pháp luật trên địa bàn tỉnh 

theo Biểu mẫu số 23 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP.  

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

7. Chủ đầu tư dự án bất động sản cung cấp thông tin, dữ liệu sau: 

a)Về bất động sản, dự án bất động sản theo quy định tại: Khoản 2, khoản 3, 

khoản 4, khoản 5 Điều 6 Luật Kinh doanh bất động sản; Điều 4 Nghị định số 

96/NĐ-CP và Điều 9 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP, Biểu mẫu số 9 ban hành kèm 

theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn cung cấp thông tin, dữ liệu: Trước khi đưa bất động sản, dự án 

bất động sản vào kinh doanh; đồng thời, các thông tin, dữ liệu chia sẻ, cung cấp 

đảm bảo được cập nhật thường xuyên, liên tục khi phát sinh giao dịch. 

b) Về chuyển nhượng toàn bộ hoặc một phần dự án bất động sản theo Biểu 

mẫu số 10 ban hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

28 

c) Về tình hình giao dịch: Số lượng, giá trị giao dịch bất động sản của dự 

án trong kỳ báo cáo theo Biểu mẫu số 11 ban hành kèm theo Nghị định số 

94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

8. Sàn giao dịch bất động sản cung cấp thông tin về số lượng, giá trị giao 

dịch bất động sản thông qua sàn giao dịch bất động sản theo Biểu mẫu số 17 ban 

hành kèm theo Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

Thời hạn chia sẻ, cung cấp thông tin, dữ liệu: Theo định kỳ hàng quý. 

 

Điều 5. Thời hạn chốt số liệu và gửi biểu mẫu chia sẻ, cung cấp thông 

tin, dữ liệu 

1. Định kỳ hàng quý: Trước ngày 05 tháng đầu tiên của quý sau quý báo 

cáo.  

2. Định kỳ hàng năm: Trước ngày 10 tháng 01 của năm sau năm báo cáo.  

3. Thời hạn chốt số liệu: Đến hết ngày cuối cùng của kỳ báo cáo. 

 

Điều 6. Trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị, các chủ đầu tƣ dự án và 

các sàn giao dịch bất động sản 

1. Sở Xây dựng 

a) Là cơ quan đầu mối, tham mưu giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

chức năng quản lý nhà nước trong việc xây dựng, quản lý, vận hành hệ thống 

thông tin về nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh theo quy định tại 

khoản 4 Điều 24 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

b) Tiếp nhận thông tin, dữ liệu do các cơ quan, tổ chức chia sẻ, cung cấp 

theo quy định tại Điều 4 của Quy chế này để tích hợp vào cơ sở dữ liệu về nhà ở 

và thị trường bất động sản. 

c) Xử lý thông tin, dữ liệu trước khi được tích hợp và lưu trữ vào cơ sở dữ 

liệu về nhà ở và thị trường bất động sản để đảm bảo tính chính xác, hợp lý, thống 

nhất theo quy định tại khoản 2 Điều 16 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

d) Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh định kỳ công bố thông tin tổng hợp về 

nhà ở và thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh theo quy định tại khoản 3 Điều 

20 Nghị định số 94/2024/NĐ-CP. 

2. Sở Tài chính  

Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Hội đồng nhân dân 

tỉnh bố trí kinh phí hàng năm từ ngân sách tỉnh trên cơ sở dự toán do Sở Xây 

dựng trình Ủy ban nhân dân tỉnh để thực hiện các nhiệm vụ điều tra, thu thập 

thông tin phục vụ xây dựng cơ sở dữ liệu, quản lý, vận hành cơ sở dữ liệu về nhà 

ở và thị trường bất động sản và đầu tư, duy trì, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật công 

nghệ thông tin trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.  



CÔNG BÁO NINH THUẬN/Số 23/Ngày 26-02-2025 

 

  29 

3. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và chủ đầu 

tư, sàn giao dịch bất động sản trên địa bàn tỉnh  

a)  Có trách nhiệm và quyền hạn theo quy định tại khoản 1 Điều 25 Nghị 

định số 94/2024/NĐ-CP. 

b) Thực hiện thu thập, chia sẻ, cung cấp các thông tin dữ liệu liên quan 

đến lĩnh vực nhà ở và thị trường bất động sản được quy định tại Điều 6 của Quy 

chế này. 

 

Điều 7. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Xây dựng có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa 

phương có liên quan hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Quy chế này. 

2. Trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện, trường hợp có phát sinh 

khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân kịp thời phản ánh về 

Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét sửa đổi, bổ sung 

cho phù hợp./. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2025-02-25T14:57:05+0700




